
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it 
 

 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in nota trasmissione)         Lecce, (fa fede trasmissione) 

 

Agli aspiranti interessati 

dall’esclusione dagli elenchi 

aggiuntivi alla prima fascia delle 

GPS (OM 60/2020) per effetto del 

DM 51/2021  
(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

Ai Dirigenti 

delle istituzioni scolastiche statali 

nella provincia di Lecce 
(peo istituzionali) 

 

Al sito web UST Lecce 
(www.usplecce.it) 

p.c. 

All’USR Puglia DG Bari 
(direzione-puglia@istruzione.it) 

 

Alle Segreterie provinciali 

OO.SS. Scuola 
(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

 

Oggetto: D.M. n. 51 del 3 marzo 2021. Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie GPS 

del personale docente ed educativo, in applicazione dell’art. 10 dell’O.M. 60/2020, Avviso 

di ricollocazione in fascia II per la presentazione delle istanze per incarichi a T.D. con 

scadenza 21/08/2021. 

 

Il Dirigente 

 

VISTA 

 

l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10/07/2020, e il DD 858/2020, alla quale si 

rimanda integralmente, che istituisce le GPS valide per gli anni scolastici 2020/21 e 

2021/22 ed, in particolare l’articolo 10 per l’istituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di prima fascia e alle correlate 

graduatorie di istituto (GI);  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 03/03/2021, trasmesso con la nota prot. N. 

AOODGPER/21317 del 12/07/2021, con il quale l’Amministrazione centrale ha 

fornito specifiche disposizioni per la costituzione degli elenchi aggiuntivi alla I 

fascia delle GPS; 

CONSIDERATO  che, come richiamato dal predetto DM, “gli elenchi aggiuntivi rivestono 

carattere transitorio, essendo costituiti, esclusivamente, nelle more della 

ricostituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze e delle correlate 

graduatorie di istituto, all'atto della quale cessano di espletare ogni effetto”; 

mailto:usple@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it 
 

 

VISTO il DM 242/2021 trasmesso con la nota ministeriale prot. N. AOODGPER/25089 

del 06/08/2021 avente per oggetto “Anno scolastico 2021/2022 – Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed 

A.T.A. Trasmissione DM n. 242 del 30/07/2021”. 

VISTO il provvedimento prot. n. AOOUSPLE/11165 del 06.08.2021 con il quale 

l’Ufficio Scolastico Territoriale di Lecce ha provveduto alla ripubblicazione 

delle GPS di I e II fascia della provincia di Lecce, nonché alla pubblicazione 

degli elenchi aggiuntivi alla I fascia GPS; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura della costituzione degli elenchi 

aggiuntivi di cui ai prot. N. AOOUSPLE/12020, n. AOOUSPLE/12021 e n. 

AOOUSPLE/12022 del 18/08/2021 di taluni candidati per le motivazioni 

indicate nei singoli provvedimenti; 

CONSIDERATO che il comma 7 degli art. 1 e 2 del DM 51/2021 prevede che “All'atto di 

pubblicazione degli elenchi aggiuntivi, si procede al depennamento dalle GPS 

di seconda fascia e dalle corrispondenti graduatorie di istituto di terza fascia 

per gli insegnamenti per i quali i docenti risultano collocati nell’elenco 

aggiuntivo alle GPS di prima fascia e negli elenchi aggiuntivi delle correlate 

graduatorie di istituto di seconda fascia”;  

RITENUTO necessario, per i principi di correttezza, imparzialità e buon andamento della 

P.A. nonché nell’esercizio del potere di autotutela conferito 

all’Amministrazione, dover consentire a tali candidati esclusi dagli elenchi 

aggiuntivi alla I fascia delle GPS di ogni ordine e grado il ripristino con 

ricollocazione in II fascia GPS, essendone già inclusi a decorrere dall’a.s. 

2020/21; 
CONSIDERATO  inoltre, che è stato dichiarato, da parte degli aspiranti interessati, il possesso del 

relativo titolo di studio previsto per le specifiche classi di concorso, per l’accesso 

alla II fascia GPS per le relative classi di concorso, fatti salvi gli esiti dei controlli 

che saranno operati presso le istituzioni scolastiche all’atto di instaurazione del 

rapporto di lavoro;  

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente, nelle more 

della ripubblicazione delle GPS, i candidati, specificati negli elenchi allegati ai decreti prot. N. 

AOOUSPLE/12020, n. AOOUSPLE/12021 e n. AOOUSPLE/12022 del 18/08/2021, esclusi dagli 

elenchi aggiuntivi della I fascia delle Graduatorie Provinciali per Supplenza del personale docente 

della provincia di Lecce ma già iscritti, a decorrere dall’a.s. 2020/21, nella corrispondente II fascia 

delle GPS, sono con effetto immediato ricollocati nella rispettiva graduatoria di II fascia nella quale 

erano già inclusi.  

 

Nel rimandare integralmente alle disposizioni sopra richiamate, si avvisa che i predetti 

docenti potranno formalizzare, avendone titolo, l’istanza per contratti a TD a valere sulla II fascia 

delle GPS.  

 

mailto:usple@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it 
 

 

Si ricorda che l’istanza va presentata, nei termini indicati dal Ministero dell’Istruzione, 

esclusivamente attraverso la procedura telematica predisposta dal Ministero – “Istanze on-line” – e, 

pertanto, in ossequio alle predette disposizioni che regolano la materia, lo scrivente Ufficio non 

potrà tener conto delle istanze trasmesse con modalità ed oltre i termini stabiliti a livello 

nazionale. 

 

Tutte le istanze saranno sottoposte e condizionate dalla verifica delle dichiarazioni rese dagli 

interessati ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., come previsto dalle disposizioni in oggetto 

richiamate. 

 

Si richiama all’attenzione che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 della su citata OM 60/2020, “Gli 

aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 

candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione, in qualsiasi momento durante la 

vigenza delle graduatorie”; 
 

 

Il presente provvedimento, pubblicato sul sito web di questo Ufficio (ww.usplecce.it) con 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge, vale quale riscontro alle eventuali richieste di 

ricollocazione in II fascia inviate allo scrivente Ufficio.  

          

Il Dirigente 

                Vincenzo Melilli 

mailto:usple@postacert.istruzione.it

		2021-08-19T19:19:43+0000
	MELILLI VINCENZO


		2021-08-19T22:27:41+0200
	protocollo




